
- 1 -
X 

 

D.D.G. n. /S.16 del 

 

Oggetto: Servizio di pernottamento e prima colazione per il personale DRPC ed i Volontari impegnati 

nell’emergenza idrica interessante i comuni della provincia di Trapani - Impegno e liquidazione somme sul 

Capitolo 116523. Cig.: B9522D5CDF 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista   la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Vista   la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto   il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

Vista   la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 

ss.mm.ii.; 

Vista   la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale; 

Visto   il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 01 giugno 

2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto  il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 

Visto   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1537

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
12.12.2025



- 2 -
X 

 

Visto    l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 

Vista       la legge 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027.”; 

Vista   la legge 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027.”; 

Vista   la deliberazione della Giunta Regionale 16 gennaio 2025, n. 2 recante “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto   il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, 

testo coordinato con le leggi della Regione Siciliana n. 12/2023 e n. 12/2011; 

Vista   la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”; 

Visto  il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei 

Contratti Pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.”; 

Visto   in particolare l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei 

controlli delle Ragionerie centrali”; 

Visto   il decreto 17 febbraio 2025, n. 720 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Deliberazione di Giunta Regionale 14 febbraio 2025, n. 36, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

Visto  i Comunicati del Presidente dell’ANAC del 18.12.2024, “Adozione del provvedimento di 

prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” e di ulteriore proroga del 18.06.2025 

Considerato che con direttiva dirigenziale n. 52352/S.01 del 22.11.2025 concernente la “Crisi idrica comuni 

del trapanese” è stato istituito e attivato, presso la sede del DRPC Sicilia di Trapani, il Centro di 

Coordinamento Regionale - CCR, per il reperimento e lo smistamento delle autobotti nei Comuni 

del trapanese, coordinato dal dott. Parrinello Dirigente del Servizio S.16 “Servizio Regionale di 

Protezione civile per la Provincia di Trapani” e dal dott. Gioia; 

Considerato altresì che, a seguito dello scenario di crisi che si è delineato, è stato attivato, a far data dal 22 

novembre 2025, un Piano di assistenza alla popolazione mediante servizio straordinario di autobotti 

provenienti da tutta l’isola che vede impegnati Funzionari del DRPC Sicilia e Volontari di P.C.; 

Vista la necessità di assicurare il pernottamento e la prima colazione dei Volontari e dei Funzionari del 

DRPC impegnati nelle attività emergenziali; 

Considerato che il Dirigente del Servizio territoriale S.16 ha avviato un’ indagine esplorativa di mercato tra 

le strutture limitrofe alla sede dipartimentale al fine di individuare la struttura ricettiva più idonea a 

prestare il servizio ed in linea con le finalità del contenimento della spesa e dell’ottimizzazione del 

servizio, riscontrando la disponibilità della struttura ricettiva “Hotel Tiziano via G. Rubino,4 – di 

RI.CO S.r.l.” a garantire il servizio di pernottamento e prima colazione per l’intero numero di 

persone e per le date previste, per un importo massimo di € 45,00 a persona in camera doppia e € 

70 in camera singola; 

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto per l’avvio della procedura denominata “Servizio di 

pernottamento e prima colazione per il personale DRPC ed i Volontari impegnati nell’emergenza 

idrica interessante i comuni della provincia di Trapani” è identificato nella figura del Dirigente del 

Servizio provinciale S.16, dott. Antonio G. PARRINELLO; 



- 3 -
X 

 

Vista   la lettera di affidamento prot. n. 54388/S.16 del 02.12.2025 debitamente sottoscritta per 

accettazione dal rappresentante legale della Ditta “RI.CO S.r.l.” P.IVA 02046160814 con sede a 

Trapani in via Ilio, 40 relativa al “Servizio di pernottamento e prima colazione per il personale del 

DRPC Sicilia ed i Volontari impegnati nell’emergenza idrica che coinvolge i Comuni della 

provincia di Trapani”; 

Vista l'attribuzione del CIG: B9522D5CDF relativo al procedimento di che trattasi; 

Vista   la documentazione inviata via pec dall’operatore economico, in allegato all’ accettazione della 

lettera-contratto di affidamento acquisita al prot. 54721 del 04.12.2025, comprendente la 

dichiarazione sui flussi finanziari, la capacità di contrarre con la P.A., la dichiarazione di regolarità 

in materia di adempimenti contribuitivi e la dichiarazione di regolarità dei carichi pendenti; 

Vista la regolarità della documentazione acquisita mediante piattaforma telematica FVOE 2.0 dell’ANAC;  

Visto    Il DURC protocollo INAIL n. 50690520 valido fino al 16.01.2026 dal quale si evince la regolarità 

dell’operatore economico “RI.CO S.r.l.”; 

Vista     la dichiarazione sui flussi finanziari; 

Accertata la disponibilità delle somme sul capitolo 116523 del bilancio regionale “Spese di prima assistenza 

e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 

l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni”; 

Ritenuto di dover impegnare le somme necessarie per la fornitura del servizio in parola, pari a € 3.310,00, a 

valere sulle risorse del capitolo 116523 del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della 

Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2025 cod. U.1.03.01.02.999; 

Vista la fattura n. EP/5 del 04.12.2025 emessa dall’O.E. “Hotel Tiziano via G. Rubino,4 – di RI.CO S.r.l.”, 

con sede in Trapani via Ilio n. 40 - P.IVA 02046160814, dell’importo complessivo di € 3.310,00 di 

cui € 3.009,09 per imponibile ed € 300,91 per IVA al 10% relativo ai pernottamenti compresivi di 

prima colazione usufruiti nelle seguenti giornate: 

• 24.11.2025      5 doppie  

• 25.11.2025      3 doppie  

• 26.11.2025      9 doppie e 1 singola  

• 27.11.2025      12 doppie e 1 singola  

• 28.11.2025      5 doppie e 1 tripla; 

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2   E’ impegnata la somma complessiva di € 3.310,00 di cui € 3.009,09 per imponibile ed € 300,91 per 

IVA al 10%, in favore della struttura ricettiva “Hotel Tiziano via G. Rubino,4 – di RI.CO S.r.l.”, 

con sede in Trapani via Ilio n. 40 - P.IVA 02046160814, per il “Servizio di pernottamento e prima 

colazione per il personale del DRPC Sicilia ed i Volontari impegnati nell’emergenza idrica che 

coinvolge i Comuni della provincia di Trapani” a valere sul capitolo 116523 “Spese di prima 

assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o 

per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni” del 

Bilancio regionale, esercizio finanziario 2025, codice del Piano dei Conti finanziario 

U.1.03.01.02.999 (Altri beni e materiali di consumo n.a.c.) . 

Art. 3 E’ liquidato il corrispettivo delle prestazioni di cui alla fattura n. EP/5 del 04.12.2025, in favore 

dell’O.E “Hotel Tiziano via G. Rubino,4 – di RI.CO S.r.l.”, con sede in Trapani via Ilio n. 40 - 

P.IVA 02046160814, per l’importo complessivo di di € 3.310,00 di cui € 3.009,09 per imponibile 

ed € 300,91 per IVA al 10%  a valere sul capitolo n. 116523 “Spese di prima assistenza e per 

pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità 

pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni” del Bilancio regionale, 

esercizio finanziario 2025, codice del Piano dei Conti finanziario U.1.03.01.02.999 (Altri beni e 

materiali di consumo n.a.c.). 



- 4 -
X 

 

 

Art. 4     Al pagamento della somma di € 3.009,09 quale imponibile della fattura n. EP/5 del 04.12.2025. si 

provvede mediante emissione di mandato diretto di pagamento col sistema dello split- payment (art. 

17-ter del decreto del Presidente della Repubblica n. 633/1972) e accredito sul conto corrente 

bancario a favore della ditta “Hotel Tiziano via G. Rubino,4 – di RI.CO S.r.l.”, con sede in Trapani 

via Ilio n. 40 - P.IVA 02046160814 come riportato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

Art. 5 Il pagamento di € 300,91 per IVA al 10% viene effettuato mediante versamento sul Capo 10 del 

Capitolo 7500 di entrata del Bilancio della Regione Siciliana con le modalità previste nel Sistema 

Contabile "SCORE”. 

Art. 6 Ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 7    Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza, ai sensi dell’art. 9 della 

L.R. 15 aprile 2021, n. 9, per il visto di competenza. 

 

   Il Dirigente del Servizio S.16 

 Responsabile unico del progetto 

             (dott. Antonio G. PARRINELLO) 

            Il Dirigente Generale 

                    (ing. Salvatore COCINA) 

 


		2025-12-10T12:37:12+0100
	antonio giuseppe parrinello


		2025-12-12T13:57:03+0100
	SALVATORE COCINA




